УИД 21 MS0021-01-2022-001466-53
                                                                                                                 Дело №5-8-335/2022
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         город Казань

                                       05 августа 2022 года

         Мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району г. Казани  Республики Татарстан Ахметова Ф.Д.,

         с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кожевникова И.А.,
         защитника Кожевникова И.А.- Островского В.В.,
         рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 12.15 ч.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Кожевникова И.А. /данные изъяты/ ,
    У С Т А Н О В И Л:

         Кожевников И.А. /данные изъяты/., управлял автомобилем /данные изъяты/ на /данные изъяты/ около населенного пункта /данные изъяты/, по дороге имеющей по одной полосе в каждом направлении в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», совершил обгон попутно движущегося транспортного средства с выездом на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

           Согласно ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

В соответствии со ст.26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Дело рассматривается по ходатайству Кожевеникова И.А. по месту его жительства.

В суде Кожевеников И.А. вину признал. Просил назначить наказание в виде штрафа.
Защитник Кожевникова И.А.- Островский В.В. просил учесть все обстоятельства по делу, материальное и семейное положение, признание вины, специфику работы и назначить наказание в виде штрафа.

Кроме собственного признания вины вина Кожевеникова И.А. подтверждается имеющимися материалами дела, а именно:

-протоколом об административном правонарушении /данные изъяты/., составленного в присутствии двух понятых,

-рапортом сотрудника ГИБДД со схемой места совершения административного правонарушения,

-объяснениями /данные изъяты/., /данные изъяты/ по факту совершенного правонарушения.

-сведениями на лицо, а также сведениями о привлечении к административной ответственности,

-видеозаписью, обозренной в ходе судебного заседания.

Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Для вынесения законного и обоснованного решения необходимо, чтобы совокупность имеющихся в материалах дела доказательств была достаточна для подтверждения юридически значимых обстоятельств. Нарушения указанного принципа не допущено. Представленные в материалы дела доказательства являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для установления всех обстоятельств дела и для подтверждения виновности в Кожевеникова И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.15 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании получены с соблюдением закона, и являются допустимыми доказательствами в своей совокупности, позволяющими сделать вывод о виновности Кожевеникова И.А. в совершении им правонарушения, предусмотренного  ч.4  ст.12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

  С учетом изложенного, квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является правильной.

Учитывая вышеизложенное суд, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что своими действиями Кожевеников И.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.12.15 ч.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
        Ставить под сомнение протокол об административном правонарушении у суда оснований нет, инспектор ГИБДД находился на службе и выполнял свои должностные обязанности. Суд исходит из презумпции добросовестности должностного лица ГИБДД, поскольку он действовал в силу своих служебных обязанностей и профессионального долга, и не заинтересован лично в исходе рассмотрения настоящего дела.
Согласно части 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения; данные,  характеризующие личность; обстоятельства смягчающие и отягчающие  административную ответственность.

Смягчающими вину обстоятельствами суд учитывает признание Кожевениковым И.А. своей вины, трудоустроенность, /данные изъяты/.
Отягчающих вину обстоятельств судом не выявлено.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить Кожевеникову И.А. административное наказание в виде административного штрафа.
   Согласно п.1.3 ст.32.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Руководствуясь ст. ст. 4.1, 12.15 ч. 4, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Кожевникова И.А. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.12.15 ч.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное  наказание  в виде административного штрафа в размере 5.000 (пяти тысяч) рублей подлежащего уплате по реквизитам: получатель платежа: УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике), КПП 213002002, ИНН 2128015830, ОКТМО 97701000, номер счета 03100643000000011500, Отделение – НБ Чувашская Республика банка России// УФК по Чувашской Республике, БИК 019706900, кор.сч. 40102810945370000084, КБК 18811601123010001140, УИН /данные изъяты/.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани  РТ в течение 10 суток через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья

                                                             Ф.Д. Ахметова